

Số: 453 /KH-UBND

Thành phố Hồ Chí Minh, ngày 05 tháng 02 năm 2016

UBND Q. PHÚ NHUẬN	
ĐẾN	Số: 132A Ngày: 18/01/2016
Chuyển:	
Lưu hồ sơ số:	

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện công tác gia đình trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh năm 2016

Căn cứ Quyết định số 629/QĐ-TTg ngày 29 tháng 5 năm 2012 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chiến lược phát triển gia đình Việt Nam đến năm 2020, tầm nhìn 2030;

Thực hiện Công văn số 5137/BVHTTDL-GĐ ngày 15 tháng 12 năm 2015 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch về việc hướng dẫn công tác gia đình năm 2016;

Ủy ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện công tác gia đình trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh năm 2016 như sau:

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU

- Tăng cường công tác lãnh đạo chỉ đạo của các ngành, các cấp trên địa bàn Thành phố tạo sự chuyển biến tích cực về nhận thức của các cấp ủy Đảng, chính quyền, đoàn thể, các cá nhân, gia đình và cả cộng đồng về tầm quan trọng của công tác gia đình nhằm góp phần xây dựng gia đình theo tiêu chí ấm no, bình đẳng, tiến bộ, hạnh phúc.

- Tham mưu cho cấp ủy Đảng, chính quyền về công tác chỉ đạo, triển khai công tác gia đình và phòng, chống bạo lực gia đình: Xây dựng, ban hành, trình cấp có thẩm quyền ban hành văn bản về tổ chức triển khai thực hiện Chiến lược phát triển gia đình Việt Nam đến năm 2020, tầm nhìn 2030 và các chương trình, kế hoạch liên quan đến công tác gia đình và phòng, chống bạo lực gia đình của địa phương; tăng cường đầu tư và bố trí đủ kinh phí cho công tác gia đình và phòng, chống bạo lực gia đình.

II. CHỦ ĐỀ NĂM 2016

*Xây dựng nhân cách người Việt Nam từ giáo dục đạo đức, lối sống trong
gia đình*

III. NỘI DUNG TRỌNG TÂM

1. Tập trung nguồn lực thực hiện có hiệu quả các mục tiêu, chỉ tiêu của Chiến lược phát triển gia đình Việt Nam đến năm 2020, tầm nhìn 2030. Tiếp tục kiện toàn, thành lập và phát huy hiệu quả hoạt động của Ban Chỉ đạo công tác gia đình các cấp.

2. Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Quốc tế Hạnh phúc (20/3), 15 năm Ngày Gia đình Việt Nam (28/6), Ngày thế giới xóa bỏ bạo lực đối với phụ nữ (25/11). Trong đó chú trọng, đổi mới công tác tuyên truyền về gia đình; tiến hành tổ chức Hội thi Câu lạc bộ gia đình chủ đề “Gia đình hạnh phúc” từ cơ sở.

3. Tiếp tục đẩy mạnh hoạt động phòng, chống bạo lực gia đình; bình đẳng giới trong gia đình; thực hiện Đề án Tuyên truyền giáo dục đạo đức, lối sống trong gia đình Việt Nam giai đoạn 2010 - 2020, đề án Hỗ trợ, chăm sóc đời sống văn hóa, tinh thần của người cao tuổi, các chương trình phối hợp thực hiện công tác gia đình của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch và các Bộ, ngành liên quan.

4. Tổ chức các hoạt động bồi dưỡng chuyên môn, nghiệp vụ công tác gia đình cho đội ngũ cán bộ làm công tác gia đình các cấp.

5. Tập trung nâng cao hiệu quả công tác thu thập dữ liệu, tổng hợp báo cáo số liệu về gia đình và phòng, chống bạo lực gia đình.

6. Tăng cường hoạt động kiểm tra, giám sát chuyên ngành, liên ngành về công tác gia đình.

7. Tích cực hợp tác quốc tế trong lĩnh vực gia đình, nghiên cứu khoa học. Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả các chương trình, dự án hợp tác quốc tế về phòng, chống bạo lực gia đình.

III. PHÂN CÔNG TRÁCH NHIỆM TỔ CHỨC HOẠT ĐỘNG

1. Sở Văn hóa và Thể thao - Cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo công tác gia đình Thành phố Hồ Chí Minh:

- Tham mưu cho Ủy ban nhân dân Thành phố ban hành kế hoạch công tác gia đình năm 2016, kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Quốc tế Hạnh phúc (20/3), kỷ niệm 15 năm Ngày Gia đình Việt Nam (28/6), Ngày thế giới xóa bỏ bạo lực đối với phụ nữ (25/11) và các kế hoạch, chương trình, báo cáo về công tác gia đình, phòng chống bạo lực gia đình và có liên quan; ban hành các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn nghiệp vụ công tác gia đình trong phạm vi thẩm quyền Sở.

- Tổ chức thực hiện, hướng dẫn quận, huyện triển khai thực hiện các chỉ tiêu, mục tiêu Chiến lược phát triển gia đình Việt Nam và các Chương trình, Đề án thuộc Chiến lược; triển khai thực hiện các văn bản Nhà nước, quy định pháp luật về công tác gia đình, phòng, chống bạo lực gia đình; hỗ trợ quận, huyện thực hiện nhiệm vụ của Ngành trong các Chương trình, Đề án và công tác tuyên truyền tập huấn cho đội ngũ cán bộ làm công tác gia đình các cấp.

- Phối hợp với các sở, ban, ngành, đoàn thể Thành phố trong quá trình triển khai thực hiện Chiến lược phát triển gia đình Việt Nam và các Chương trình, Đề án có liên quan.

2. Các sở, ban, ngành, đoàn thể có liên quan (trong tổ chức thực hiện các hoạt động nhân Ngày Quốc tế Hạnh phúc 20/3, Ngày Gia đình Việt Nam (28/6), Ngày thế giới xóa bỏ bạo lực đối với phụ nữ (25/11)):

- Sở Thông tin và Truyền thông, Đài Truyền hình Thành phố, Đài Tiếng nói Nhân dân Thành phố và các cơ quan báo chí trên địa bàn Thành phố thực hiện tuyên truyền trên các phương tiện truyền thông đại chúng qua tin, bài, phóng sự, chuyên trang, chuyên mục, chuyên đề trên báo hình, báo in, báo nói, báo điện tử; bố trí thời gian đưa tin, phát sóng và các kênh quảng bá phù hợp để thu hút được sự quan tâm theo dõi của đông đảo quần chúng nhân dân.

- Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Thành phố Hồ Chí Minh, Hội Liên hiệp Phụ nữ Thành phố, Thành Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh, Liên đoàn Lao động và các tổ chức chính trị - xã hội khác chủ động, phối hợp tổ chức thực hiện ở các cấp.

- Các sở, ban, ngành, đoàn thể khác căn cứ theo chức năng, nhiệm vụ và nội dung hoạt động cụ thể của ngành trong kế hoạch tổ chức các chương trình, hoạt động phù hợp với tình hình thực tế của đơn vị.

3. Ủy ban nhân dân quận, huyện:

- Ban hành kế hoạch chỉ đạo thực hiện công tác gia đình năm 2016, kế hoạch tổ chức Ngày Quốc tế Hạnh phúc 20/3, Ngày Gia đình Việt Nam (28/6), Ngày thế giới xóa bỏ bạo lực chống lại phụ nữ (25/11); bố trí kinh phí hợp lý nhằm tổ chức thực hiện tốt hoạt động công tác gia đình trên địa bàn quận, huyện.

- Thực hiện rà soát, kiện toàn Ban Chỉ đạo công tác gia đình. Có kế hoạch phân bổ, theo dõi tiến độ thực hiện các mục tiêu, chỉ tiêu của Chiến lược phát triển gia đình Việt Nam đến năm 2020, tầm nhìn 2030 và các Đề án, Chương trình thuộc Chiến lược.

- Tập trung nâng cao hiệu quả công tác thu thập, xử lý thông tin về gia đình, phòng chống bạo lực gia đình và bình đẳng giới (theo Thông tư số 23/2011/TT-BVHTTDL ngày 30 tháng 12 năm 2011 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch về việc quy định thu thập, xử lý thông tin về gia đình và phòng, chống bạo lực gia đình): thông tin chính xác, độ tin cậy cao, đúng quy định thời gian báo cáo.

- Chỉ đạo kiểm tra, giám sát đối với 100% phường, xã, thị trấn trên địa bàn về công tác xây dựng kế hoạch hoạt động công tác gia đình, dự trù kinh phí năm 2016 (theo Thông tư số 143/2011/TTLT/BTC-BVHTTDL); các mục tiêu, chỉ tiêu trong Chiến lược phát triển gia đình Việt Nam.

- Chỉ đạo tổ chức tập huấn, bồi dưỡng chuyên môn nghiệp vụ cho lực lượng cán bộ phụ trách công tác gia đình phường, xã, thị trấn và đội ngũ cán bộ tham gia công tác phòng chống bạo lực gia đình trên địa bàn.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

- Kinh phí thực hiện hoạt động công tác gia đình được cân đối trong dự toán ngân sách năm 2016 của các sở, ngành, đoàn thể, quận huyện, cơ quan, đơn vị.

- Huy động từ đóng góp của tổ chức, doanh nghiệp, cá nhân trong và ngoài nước.

V. TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN VÀ CHẾ ĐỘ THÔNG TIN, BÁO CÁO

- Trước ngày 15 tháng 02 năm 2016, Ủy ban nhân dân quận, huyện xây dựng, triển khai kế hoạch hoạt động công tác gia đình năm 2016.

- Tùy vào từng hoạt động cụ thể các sở, ban ngành đoàn thể có liên quan triển khai kế hoạch, báo cáo kết quả thực hiện theo thời gian quy định.

- Các sở, ban, ngành, đoàn thể Thành phố và Ủy ban nhân dân quận, huyện báo cáo kết quả thực hiện các nhiệm vụ vào 2 kỳ trong năm: Báo cáo 6 tháng đầu năm trước ngày 15 tháng 6 năm 2016 và Báo cáo năm trước ngày 15 tháng 10 năm 2016 về Sở Văn hóa và Thể thao (Cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo công tác gia đình) để tổng hợp báo cáo Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch./.

Nơi nhận:

- Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch;
- Vụ Gia đình- Bộ VHTTDL;
- Thường trực Thành ủy;
- Thường trực HĐND Thành phố;
- TTUB: CT, các PCT;
- Ban Tuyên giáo Thành ủy;
- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam TP;
- Các Sở - ngành Thành phố;
- Các Đoàn thể Thành phố;
- Ủy ban nhân dân các quận, huyện;
- Các thành viên Ban Chỉ đạo Công tác Gia đình TP;
- Thành viên Tổ chuyên viên giúp việc Ban Chỉ đạo Công tác Gia đình TP;
- VPUB: CPVP; Các Phòng CV;
- Lưu: VT, (VX/Ng.T) XP. 45

